
Ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА-019-И 
назди Донишгохд миллии Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17)

ТАЦРИЗИ
ба автореферата диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохдр дар мавзуи 
«Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхр:масоили 
назариявй ва амалй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри 
хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - Хукукр диноятй ва криминология; 
хук;ук;и идрои дазои диноятй (илмхри хукук;шиносй) пешнихрд шудааст 
(Душанбе, 2022. - 30 сах,).

Масоили таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхр ва мадмуи хукмхр яке аз 
масъалахри мубрами хукуки диноятй ба х,исоб меравад. Мавзуи дар маркази 
тах,к;икрти диссертатсионии Аминзода Зокирдон Тохрр к;арор гирифта хеле 
мубрам ба х,исоб рафта, он давобгуи шароити имрузаи Чумхурии 
Тодикистон мебошад. Масъалаи мазкур дар назарияи хукуки диноятй таваддухд 
олимони зиёдро хдмеша ба худ далб сохтааст, аммо дарадаи омузишу тахдили он 
то имруз нокифоя ба назар мерасад.

То хрл дар мавриди муайян намудани вакти содиршавии диноят то 
баровардани хукми судй ва баъди он, ки ба таъини дазо барои мадмуи 
диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр ахдмияти мухим доранд, андешахри 
ягона дой надоранд.

Дар конун тартиби мушаххаси кисман зам намудани дазо муайян 
нашудааст, ки ин ба судхр имкон медихдд, кисми дазохри таъиншударо бо 
салохдиди худ зам намоянд, ки дар натида дазои бокимондаи барои 
диноятхри алохддаи ба мадмуъ дохилшаванда сарфи назар мегардад.

Хрлатхри мазкур зарурати омузиш ва тахдили минбаъдаи масоили таъини 
дазо аз руйи мадмуи диноятхо ва мадмуи хукмхр, коркарди таклифу пешнихрдхри 
асоснокро дойр ба мукаммалсозии конунгузории диноятии амалкунанда ва 
амалияи татбикр онхр дар ин самт такозо менамояд.

Новобаста аз ин, масоили таъини дазо барои мадмуи диноятхр ва мадмуи 
хукмхр хдмчун яке аз масъалахри мубрам ва бахрнок боки хохдд монд. 
Бинобар ин, тахдикоти диссертатсионии андомдодаи мухдккик Аминзода 
З.Т. барои мукаммал гардонидани назария ва амалияи илми хукукшиносй 
ва такмил додани конунгузорй дар ин самт мусоидат менамояд.

Рисоланавис дуруст кайд менамояд, ки “Баъзе судхр барои мадмуи 
диноятхо дазо таъин намуда, хусусият ва дарадаи хавфнокии дамъиятии хдр як 
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динояти содиршуда, инчунин шахсияти гунадгор ва дигар долатдои корро 
хдматарафа ба назар намегиранд. Дар ин маврид холатхое дой доранд, ки ба дойи 
пурра ё кусман зам намудани дазохои барои хдр як динояти алохдда таъиншуда, 
бе асосноккунии хдмадониба, дазои нихрй бо дарназардошти дазои сабуктарро 
дар бар гирифтани дазои вазнинтар, таъин карда мешавад (сах. 5).

Бояд зикр намуд, ки дар тахдикрти диссертатсионй усулхои умумиилмй ва 
махсуси даркнамой, ба монанди тахдили системавии меъёрхо оид ба мадмуи 
диноятхо ва мадмуи хукмхо, усулхои мантидй, мукрисавй-хукудй, таърихй ва 
усулхои оморй истифода шудаанд. Пешниходхои илмй ва тавсияхои амалие, ки 
дар рисола манзур карда шудаанд, метавонанд дар тахияву таддиди лоихди 
нави Кодекси диноятй, омодасозии стратегия, барнома ва консепсияхои 
давлатй ва раванди таълим дар сохахои хукухи диноятй, криминология ва 
гайра мавриди корбурд кдрор гирад.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвонду 10 махолахои 
илмй, аз думла 7 адади онхо дар мадаллахои такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ва 3 мак;ола дар нашрияхои дигар ба табъ 
расонидааст.

Дойр ба автореферати диссертатсия эроди зеринро пешниход 
менамоем:

Унвонду цайд менамояд, ки дисми 5 м. 68 КЧ, ЦТ дар мазмуни зерин 
тагйир дода шавад: «Ч,азои нихой аз руйи мадмуи хукмхо бояд хам аз дазои 
барои содир намудани динояти нав таъиншуда ва хам аз дисми то охир 
адонашудаи дазо аз руйи хукми пештараи суд зиёдтар бошад, ба гайр аз 
холатхои дазои сабуктарро дар бар гирифтани дазои вазнинтар» (сах. 12). Аз 
унвонду мехостам равшан намояд, ки ворид намуди тагйиру иловахои 
болозикр дар моддаи мавриди назар дар самти хухухтатбицсозй чи гуна 
мушкилидоро рафъ месозад?

Аммо эродхои мазкур хусусияти дузъй дошта, сифат ва сатхи рисолаи 
андомдодашударо кохиш намедиханд, балки мавк;еи муаллифро хангоми 
Халли масъалахои гуногун дар алохидагй нишон медиханд, ки ин яке аз 
бартариятхо дар раванди кори илмй махсуб мешавад.

Бо дарназардошти гуфтахои фавкуззикр, дар мадмуъ хулоса 
баровардан мумкин аст, ки диссертатсияи илмии омоданамудаи Аминзода 
Зокирдон Тохир дар мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи 
мадмуи хукмхо: масоили назариявй ва амалй» кори илмии андомёфта махсуб 
ёфта, ба талаботхои Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; 
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шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - Хукукй диноятй 
ва криминология; хукукй идрои дазои диноятй (илмхои хукукшиносй) 
мебошад.

Т акриздихднда:
Декани факултети идоракунии давлатии 
Академияи идоракунии давлатии назди
Президенти Чумхурии Тодикистон 
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Кодирзода Д.С.
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